


"Rekomandime Politike për Përmirësimin e Konkurrueshmërisë në Ekonomitë e Ballkanit Perëndimor dhe Rajonale, në kontekstin e Strategjisë së Specializimit inteligjent"
Në kontekstin e Projektit: Promovimi i Strategjisë së Specializimit Inteligjent si një Perspektivë Rajonale në Ballkanin Perëndimor

Përgatitur nga Florensa (Haxhi) Kovaci, anëtare e ekipit shqiptar S3, Koordinatore për Workshop-et Rajonale të EDP
Shtator 2023







Mirënjohje

Dëshirojmë të shprehim falënderimet tona më të sinqerta për të gjithë ata që kontribuan në përfundimin e suksesshëm të këtij raporti, një përpjekje bashkëpunuese mes qeverisë, sektorit privat, akademisë dhe enteve të shoqërisë civile nga katër vende. Ky projekt nuk do të kishte qenë i mundur pa mbështetjen, përkushtimin dhe ekspertizën e individëve dhe organizatave të mëposhtme:

Dëshirojmë të falenderojmë për mbështetjen Zëvendës Kryeministren, znj. Belinda Balluku dhe Zyrën e saj, e cila po drejton procesin e Specializimit inteligjent në Shqipëri, Kryetaren e Ekipit Kombëtar të Specializimit inteligjent në Shqipëri, znj. Linda Pustina, si dhe anëtarët e ekipit, të cilët treguan përkushtim të madh në organizimin e këtyre tre workshope-ve me Kosovën, Malin e Zi dhe Maqedoninë e Veriut.


Një falënderim të veçantë i shkon Grupeve Kombëtare të Specializimit inteligjent dhe në veçanti kryetarëve të tyre, nga Kosova, Maqedonia e Veriut dhe Mali i Zi, përkatësisht z. Vedat Sagonjeva, znj. Jasmina Majstoroska dhe znj. Marijeta Barjaktarovic Lanzardi. Përkushtimi dhe entuziazmi i tyre në organizimin e seminareve dypalëshe në kuadër të procesit të specializimit inteligjent dhe bashkëpunimit rajonal kanë qenë vendimtare për suksesin e këtij raporti.

Shprehim mirënjohjen tonë për Fondacionin Open Society për Shqipërinë, për mbështetjen e tyre në organizimin e tre seminareve dypalëshe dhe për angazhimin e tyre të palëkundur për të promovuar zhvillimin e qëndrueshëm dhe për të nxitur bashkëpunimin midis shoqërisë civile dhe organeve qeveritare në kuadër të Strategjisë për Specializimin e Mençur dhe bashkëpunimit rajonal. Burimet dhe mbështetja e tyre të çmuara kanë qenë vendimtare për materializimin e këtij projekti. Një falënderim të veçantë i shkon gjithashtu Qendra e Përbashkët Kërkimore e Komisionit Evropian e cila ofroi udhëzime dhe metodologjinë që stimuloi procesin. Mbështetja e tyre ka qenë e rëndësishme për organizimin e këtyre ngjarjeve dhe gjatë gjithë procesit të S3

.







Ne shprehim mirënjohjen tonë për aktorët e sektorit privat, veçanërisht për Bashkimin e Prodhuesve Shqiptarë dhe z. Arben Shkodra, sekretar i Përgjithshëm, të cilët dhanë kontribut, komente dhe mbështetje gjatë gjithë këtij projekti. Perspektivat tuaja kanë pasuruar punën tonë.

Falënderimet tona të sinqerta shkojnë për ekspertët nga akademia që me bujari ndanë njohuritë, mendimet dhe ekspertizën e tyre dhe ishin pjesë e pandashme e çdo workshop-i.

Ne dëshirojmë të vlerësojmë punën e përkushtuar të anëtarëve të ekipit tonë të projektit, të cilët kaluan orë të panumërta në hulumtim, analizë dhe përgatitje të seminareve. Përkushtimi i tyre vlerësohet shumë.

Ky raport është një dëshmi e fuqisë së bashkëpunimit dhe angazhimit të përbashkët për të avancuar specializimin inteligjentpër zhvillimin e vendeve tona. Jemi të nderuar që kemi punuar përkrah individëve dhe organizatave kaq të përkushtuara.

Ju falënderojmë për mbështetjen tuaj të palëkundur dhe besimin në misionin tonë.
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Hyrje – Specializimi inteligjent në Shqipëri
Në vitet e fundit, vendet dhe rajonet në Bashkimin Evropian (BE) kanë zhvilluar Strategjitë e Specializimit të Zgjuar (S3) si një mjet të ri për nxitjen e inovacionit dhe zhvillimit rajonal. Qasja S3, e cila po fiton gjithnjë e më shumë interes në mbarë botën, përfaqëson një koncept të politikës së inovacionit të përshtatur sipas vendit, që synon të identifikojë fusha premtuese për ndërhyrje publike dhe private në terma të nismave dhe fushave premtuese inovative, ku mund të rritet vlera e shtuar e bazuar në njohuri. Ajo thekson potencialin e lidhjeve ndërsektoriale, përveç industrive tradicionale, dhe promovon diversifikimin e bazuar në këto lidhje.


Si pjesë e aktiviteteve të planifikuara për anëtarësimin në Bashkimin Evropian, Republika e Shqipërisë nisi procesin e përgatitjes së Strategjisë së Specializimit Inteligjent (S3) në vitin 2017, duke ndjekur metodologjinë dhe udhëzimet e Qendrës së Përbashkët  Kërkimore të Komisionit Evropian (JRC).

S3 përfaqëson një ndërveprim të politikave industriale, arsimore, kërkimore/shkencore dhe inovative që synojnë të krijojnë rritje ekonomike duke shfrytëzuar avantazhet konkurruese të një vendi. S3 synon të adresojë sfidat kryesore socio-ekonomike të Shqipërisë duke arritur një përafrim më të mirë midis kapaciteteve të inovacionit dhe kërkimit dhe mundësive të zhvillimit. Në vitin 2021, një grup ekspertësh të pavarur kryen një analizë të detajuar të kapaciteteve, burimeve dhe avantazheve konkurruese të Shqipërisë.

Në ditët e sotme, një fokus i fortë në politikat e inovacionit është edhe më urgjent për shkak të nevojës në rritje për të adresuar sfidat shoqërore të dekadës së fundit.

Futja e S3 në Ballkanin Perëndimor konsiderohet brenda kontekstit të politikës së zgjerimit të BE-së, e cila ofron një perspektivë pranimi dhe parashikon mbështetje për disa fusha të politikave, duke përfshirë
zhvillimi socio-ekonomik. Si rezultat, S3 u bë pjesë e agjendës rajonale të WB6, si pjesë e shtyllës së Rritjes inteligjente në MAP REA e ndjekur nga Plani i Veprimit të Përbashkët Rajonal të Tregut 2021-2024 në kontekstin e Procesit të Berlinit dhe i Agjendës së BE-së për Perëndimin. Ballkani 2021-2027. S3 është gjithashtu pjesë e Kapitullit 20 “Sipërmarrjet dhe Politika Industriale” dhe Kapitullit 25 “Shkenca dhe Kërkimi” të Acquis të BE-së në kuadër të integrimit të Shqipërisë në BE.
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Për të ndihmuar ekonomitë e Ballkanit Perëndimor në procesin e projektimit të projektimit të S3 të tyre, JRC e KE-së ka zhvilluar një Kuadër S3 që përfshin të gjithë hapat drejt draftit përfundimtar të dokumentit strategjik që do të përdoret si udhëzues.

Specializimi inteligjent pritet të jetë i një rëndësie të madhe jo vetëm për integrimin e Shqipërisë në BE, por edhe për rritjen e ekonomisë shqiptare, duke zhbllokuar potencialin e inovacionit dhe konkurrencës në fusha të veçanta.

Shqipëria filloi procesin e projektimit të S3-së së saj në vitin 2016 dhe në vitin 2017 u regjistrua në platformën e Qendrës së Përbashkët  Kërkimore (JRC) të Komisionit Evropian për S3.

Duke pasur parasysh rëndësinë e këtij procesi për qeverinë shqiptare dhe faktin se ai mbulon një numër të gjerë sektorësh, procesi koordinohet nga Zëvendëskryeministri që drejton Komitetin Ndërministror të S3 dhe asistohet nga ekipi kombëtar i S3. Komiteti Ndërministror përbëhet nga ministra dhe përfaqësues të tjerë nga helika e katërfishtë:

· Ministri i Financave dhe Ekonomisë;
· Ministri i Arsimit dhe Sportit;
· Ministri i Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes;
· Ministri i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural;
· Ministri i  Turizmit dhe Mjedisit;
· Ministri i Kulturës;
· Ministrin e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale;
· Ministri i Shtetit për Standardet e Shërbimit;
· Drejtori i Përgjithshëm i Agjencisë Shtetërore të Programimit Strategjik		Anëtar dhe Koordinimit të Ndihmës së Jashtme (SASPAC);
· Drejtori i Përgjithshëm i INSTAT-it;
· Drejtori i Përgjithshëm i Agjencisë Shqiptare të Zhvillimit të Investimeve (AIDA);
· Drejtori i Përgjithshëm i Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit (AKSHI);
· Drejtori i Përgjithshëm i Drejtorisë së Përgjithshme të Pronësisë Industriale;
· Kreu i Kombëtares S3.
· Kryetari i Konferencës së Rektorëve;
· Kryetari i Akademisë së Shkencave;
· Kryetari i Bashkimit të Dhomave të Tregtisë;
· Kryetari i Bashkimit të Prodhuesve Shqiptarë;
· Kryetari i Shoqatës për Autonomi Vendore.
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Ekipi Shqiptar S3 përbëhet kryesisht nga ekspertë dhe përfaqësues të institucioneve të ndryshme në nivel teknik.
Komiteti ka udhëheqjen politike të procesit të hartimit të S3 dhe zbatimit të tij. Ekipi Shqiptar i S3 hartoi një Udhërrëfyes S3 bazuar në Kuadrin e JRC dhe deri më tani janë ndërmarrë disa hapa për të zhvilluar një Strategji në nivel kombëtar dhe në të njëjtën kohë duke mbajtur një perspektivë rajonale.

Ekipi Kombëtar S3 mbështet Komitetin me ekspertizë dhe merret me përgatitjen e S3 dhe zbatimin e Strategjisë /Roadmap S3.

Vendi finalizoi hapat e parë të analizës së kontekstit, nëpërmjet një hartimi të plotë sasior dhe cilësor të fushave ekonomike, inovative, shkencore dhe prodhuese që mund të merren parasysh në përzgjedhjen e potencialit teknologjik të vendit, duke identifikuar fushat e mundshme me prioritet vertikal dhe horizontal S3. Fusha të tilla prioritare identifikohen bazuar në fuqitë ekonomike, inovative dhe shkencore të një rajoni ose vendi, njohuritë e ekspertëve dhe dialogu me palët e interesuara, ku ky i fundit është një nga tiparet kryesore të procesit strategjik.

Si rezultat, gjashtë fusha prioritare për një Strategji Specializimi Inteligjent në Shqipëri (nënartikuluar në 11 industri) dhe 4 fusha ndërsektoriale: specializimi inteligjent u identifikuan si fusha potenciale ku inovacioni do të sillte një vlerë të shtuar në ekonomi:

1. Bujqësia, Peshkimi & Akuakultura dhe Pylltaria
2. Prodhimtaria
3. Energjisë
4. Turizmi
5. TIK
6. [bookmark: _Hlk180405426]Transferimi i procesit të biznesit (BPO)

Fushat e identifikuara ndërsektoriale: Ekonomia blu; Ushqim i shëndetshëm; Burimet e rinovueshme të energjisë; BPO të zgjeruara.

Një nga tiparet më dalluese dhe më të rëndësishme të metodologjisë së zhvillimit të strategjisë S3 është zbatimi i një përqasjeje nga poshtë-lart të njohur si Procesi i Identifikimit përmes Sipërmarrjes (EDP). 
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Ky proces pjesëmarrës parashikon që fushat prioritare të mos përcaktohen nga lart-poshtë vetëm nga politikëbërësit, por përkundrazi të bien dakord përmes një dialogu gjithëpërfshirës midis palëve të interesuara të territorit, i quajtur Procesit të Identifikimit përmes Sipërmarrjes (EDP). Kjo mundëson identifikimin dhe prioritizimin e aktiviteteve kryesore që lidhin inovacionin dhe kërkimin shkencor me rritjen ekonomike. Ai përfshin konsultime të strukturuara me të gjithë aktorët e përfshirë në Helikën e Katërfishtë (1. Pushteti Qendror dhe Vendor, 2. Akademia, 3. Biznesi, 4. Shoqëria Civile). Në këtë proces, secili aktor ka një rol vendimtar, duke theksuar rolin drejtues të sipërmarrjes dhe bizneseve prodhuese në identifikimin e prioriteteve strategjike të zhvillimit, rolin e akademisë në ofrimin e specializimit në përputhje me prioritetet e zhvillimit të vendit, rolin e shoqërisë civile si katalizator për ndryshim. dhe përcjellja e zërit të shoqërisë në proces, dhe së fundi, roli i qeverisë qendrore dhe vendore në përkthimin e këtyre nevojave dhe prioriteteve në politika konkrete me ndikim në zhvillimin e sektorëve prioritarë novatorë.

Të dhënat nga grupet e punës të EDP plotësuan dhe vërtetuan rezultatet nga faza e hartës dhe do të përdoren për hartimin e dokumentit përfundimtar S3. Gjatë EDP në Shqipëri, për të promovuar dialogun e palëve të interesuara brenda 6 fushave tematike që rezultuan të rëndësishme nga analizimi nëpërmjet hartës, gjithsej 32 ngjarje u organizuan nga Ekipi Kombëtar i S3 nga tetori 2022 deri në korrik 2023. Këto ngjarje përfshinin: ngjarje kombëtare, seminare sektoriale, tryeza të rrumbullakëta, takime dypalëshe me vende ndërkufitare, etj. Në ngjarje morën pjesë 1275 pjesëmarrës nga helika e katërfishtë. Ekspertët kombëtarë të S3 lehtësuan diskutimin dhe ndihmuan në mbledhjen e të dhënave.

Çdo takim u moderua nga të paktën dy ekspertë të ekipit kombëtar S3 dhe ekspertë të sektorëve përkatës. Organizimi i seminareve kombëtare që synojnë përfshirjen e subjekteve të aftë për të kontribuar në dialog duke ofruar informacione me vlerë të shtuar dhe këndvështrime të dobishme për kryerjen e analizës SWOT, përcaktimin e vizionit dhe identifikimin e veprimeve të mundshme të përzierjes së politikave.
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Perspektiva Rajonale
Vendet e Ballkanit Perëndimor janë në procesin e finalizimit ose fillimit të zbatimit të strategjive të tyre S3 dhe kanë identifikuar tashmë fushat prioritare me potencial për specializim inteligjent në vitet e ardhshme. Është e një rëndësie të veçantë që vendet në rajon të përqendrohen në marrjen e iniciativave dhe përpjekjeve bashkëpunuese ndërmjet aktorëve qeveritarë, studiuesve, bizneseve dhe aktorëve të tjerë shoqërorë për të dhënë rezultate novatore që kontribuojnë në zhvillimin e secilës prej ekonomive të Ballkanit Perëndimor dhe rajonit. Procesi i specializimit inteligjent duhet të shërbejë si një mjet për të identifikuar sektorët prioritarë rajonalë në lidhje me ato kombëtare. Ideja është që çdo vend të specializohet në një fushë ku ka më shumë përparësi dhe potencial për sa i përket burimeve njerëzore dhe kapitale, duke i mundësuar rajonit të përfitojë dhe të rrisë avantazhin e tij konkurrues.

Prandaj, sugjerohet që vendet e BP6 të bashkëpunojnë për të lehtësuar shkëmbimin e ideve dhe përvojave mbi aspektet kyçe që duhet të përfshihen në Strategjitë S3 për të maksimizuar potencialin e tyre për rritjen e performancës ekonomike të secilit vend dhe rajon. Për më tepër, një theks i veçantë duhet t'i kushtohet rolit dhe rëndësisë së bashkëpunimit ndërmjet secilit prej këtyre vendeve në rritjen e performancës së sektorëve të përbashkët prioritarë.

Në këtë kontekst, përveç 29 ngjarjeve kombëtare të EDP-së, Ekipi Kombëtar S3, organizoi 3 seminare dypalëshe me përfaqësues nga qeveria, akademike, sektori i biznesit dhe organizata nga Kosova, Mali i Zi dhe Maqedonia e Veriut me qëllim promovimin e specializimit inteligjent, bazuar në identifikimin e prioriteteve të interesit të përbashkët me këto vende fqinje dhe zhvillimi i rrugëve të bashkëpunimit. Takimet u organizuan në bashkëpunim me Ekipet Kombëtare S3 të të tre vendeve gjatë periudhës qershor - korrik 2023. Qëllimi ishte identifikimi dhe prioritizimi i aktiviteteve që lidhin inovacionin, kërkimin shkencor dhe zhvillimin ekonomik.

Këto takime luajtën një rol jetik në promovimin e bashkëpunimit ndërkufitar, shkëmbimin e njohurive dhe rritjen e integrimit rajonal. Gjetjet dhe rekomandimet nga çdo takim do të shërbejnë jo vetëm si një input për hartimin dhe zbatimin e Strategjisë së Specializimit Inteligjent në përputhje me rregulloret e BE-së, por edhe si hapat e parë drejt nismave të përbashkëta dhe marrëveshjeve të bashkëpunimit për tema specifike me interes. Rekomandimet do të ndihmojnë gjithashtu vendet që të absorbojnë dhe shfrytëzojnë më mirë fondet e BE-së të alokuara për zbatimin e kësaj strategjie përmes rritjes së bashkëpunimit dhe angazhimit në projekte të përbashkëta.
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Përmbledhje  e Takimeve, Seminareve dhe Trajnimeve

Në përputhje me metodologjitë e BE-së, Strategjia e Specializimit Inteligjent (S3) dhe Proceset e Identifikimit përmes Sipërmarrjes (EDP) në Shqipëri kanë angazhuar në mënyrë aktive aktorë kryesorë nga qeveria, biznesi, akademia dhe shoqëria civile, duke nxitur një qasje gjithëpërfshirëse:

[image: ]Qasja nga poshtë lart: Proceset S3 dhe EDP në Ballkanin Perëndimor kanë miratuar një
Qasje nga poshtë-lart, e udhëhequr nga metodologjitë nga Qendra e Përbashkët Kërkimore (JRC) e Komisionit Evropian. Kjo qasje përfshin mbledhjen e të dhënave dhe njohurive nga të gjithë aktorët përkatës në fazat e hershme të zhvillimit të strategjisë, duke siguruar përfshirje dhe një spektër të gjerë perspektivash.

[image: ]Angazhimi i palëve të interesuara të Helikës të katërfishtë: Këto procese kanë pasur përfshirje aktive nga përfaqësuesit e Helikës së katërfishtë i cili përfshin aktorë kryesorë nga qeveria, biznesi, akademia dhe shoqëria civile. Pjesëmarrja e tyre ka qenë e rëndësishme në formësimin e strategjive dhe planeve.

[image: ]Pjesëmarrja në të gjitha fushat prioritare:Gjithsej 1,275 pjesëmarrës u angazhuan në procesin e përgjithshëm të EDP. Ky angazhim shtrihej në fusha të ndryshme prioritare dhe ishte strukturuar si më poshtë:

175 pjesëmarrës në aktivitetin e hapjes
964 pjesëmarrës në diskutime në tryezë të rrumbullakët.
136 pjesëmarrës në seminare rajonale
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Takimet kombëtare:

	Helika
	Bujqësia
	BPO
	Energjia e rinovueshme
	TIK
	Prodhimi
	Turizimi 
	Totali

	Akademia
	57
	10
	14
	17
	22
	59
	179

	Biznesi
	95
	29
	32
	42
	44
	81
	323

	Shoqëria Civile
	42
	8
	8
	14
	17
	23
	112

	Qeveria
	55
	29
	36
	53
	75
	102
	350

	Totali
	249
	76
	90
	126
	158
	265
	964


Takimet rajonale:


	Takime Dypalëshe
	Data
	Numri i pjesëmarrësve

	Shqipëri-Kosovë
	26.06.2023
	50

	Shqipëri-Maqedoni e Veriut
	07.07.2023
	43

	Shqipëri- Mali i Zi
	17.07.2023
	51
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Në përgjithësi, pjesëmarrja e palëve të interesuara të helikës së katërfishtë nga të dy vendet në çdo event të organizuar ishte shumë e kënaqshme, në aspektin cilësor. Një pjesë e konsiderueshme e palëve të interesuara të ftuar iu përgjigjën pozitivisht ftesave dhe konfirmuan pjesëmarrjen e tyre. Disa prej tyre madje propozuan subjekte të tjera të kualifikuara për t'u ftuar në evente, duke kontribuar kështu në promovimin e ndërgjegjësimit për qasjen S3 midis palëve të interesuara. Angazhimi i tyre gjatë takimeve në përgjithësi ishte shumë i lartë dhe shumica e pjesëmarrësve ishin shumë aktivë gjatë diskutimeve duke marrë iniciativën për të propozuar perspektiva dhe ide të reja.

[image: ][image: ] Trajnim shtesë i seminarit: Në maj 2023, u mbajt në Tiranë një seminar dyditor i organizuar nga Qendra e Përbashkët Kërkimore (JRC) e Komisionit Evropian në bashkëpunim me Zyrën e Zëvendëskryeministrit të Shqipërisë. Seminari, i titulluar "Kuadri i Specializimit inteligjent në Rajonin e Zgjerimit dhe Fqinjësisë së BE-së: Përzierja dhe Monitorimi i Politikave për Specializimin inteligjent për Shqipërinë dhe Kosovën", kishte për qëllim t'u siguronte anëtarëve të ekipeve të S3 dhe politikëbërësve nga ministritë e përfshira të të dy vendeve informacion mbi konceptet kryesore të përzierjen e politikave dhe monitorimin e S3. Seminari prezantoi gjithashtu një qasje metodologjike të qëndrueshme për zbatimin e S3 dhe theksoi identifikimin e instrumenteve dhe treguesve të saktë për përfshirje në dokumentin përfundimtar S3.
Struktura e seminareve:Pjesëmarrësit u shpërndanë në grupe/tavolina të ndryshme pune, secila e përbërë nga rreth 10-12 persona. Përbërja e grupeve shqyrtoi nevojën për të mbledhur përfaqësues nga helika e katërfishtë nga të dy vendet. Brenda çdo grupi pune, një anëtar i ekipit kombëtar të S3 veproi si ndërmjetësues, duke i bërë pjesëmarrësve pyetje specifike ashtu edhe duke mbajtur shënime në një tabelë të veçantë të opinioneve/konsideratave të shprehura. Për çdo sesion pune, u përpilua një listë e pikave më të rëndësishme që dolën nga diskutimi dhe një anëtar i secilit grup u prezantoi grupeve të tjera gjetjet kryesore që vinin nga dialogu rreth SWOT, vizionit dhe përzierjes së politikave.
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Rezultate të rëndësishme:
[image: ] Zhvillimi gjithëpërfshirës i strategjisë: Qasja gjithëpërfshirëse për zhvillimin e strategjisë ka dhënë rezultate pozitive, duke nxitur bashkëpunimin ndërmjet palëve të interesuara të ndryshëm dhe duke rritur cilësinë e planeve strategjike.

[image: ] Rekomandimet e politikave:Si rezultat i dukshëm, këto takime dhe seminare kanë gjeneruar rekomandime të vlefshme për politikat. Këto rekomandime kanë adresuar sfidat dhe mundësitë brenda Ballkanit Perëndimor, duke krijuar terrenin për përmirësimin e bashkëpunimit që do të kontribuojë në zhvillimin ekonomik.

[image: ] Bashkëpunimi Rajonal:Angazhimi i pjesëmarrësve nga vende të ndryshme të Ballkanit Perëndimor ka promovuar  bashkëpunimin rajonal dhe ka krijuar një marrëdhënie më të fortë midis përfaqësuesve të të dy vendeve, gjë që çoi edhe në aplikimin në projekte dhe iniciativa të përbashkëta. Kjo frymë bashkëpunimi ka kontribuar në njohjen e rëndësisë së rajonit në procesin e integrimit në BE.
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Seminare dypalëshe 
1. Seminare dypalëshe Shqipëri - Kosovë
Seminari bilateral me Kosovën ishte një mundësi për të diskutuar së bashku dhe për të ofruar të dhëna për këto dy fusha të përbashkëta prioritare të identifikuara në kornizën S3. Rezultatet dhe rekomandimet nga ky seminar do të përfitojnë të dy vendet dhe do të rrisin bashkëpunimin bilateral.

Seminari filloi me një fjalim mirëseardhjeje nga të dy drejtuesit e ekipeve kombëtare S3, të cilët theksuan rëndësinë e finalizimit të kësaj strategjie dhe bashkëpunimin në fusha të përbashkëta prioritare. Gjithashtu, u përmend se kjo strategji është e rëndësishme për agjendën integruese të të dyja vendeve në Bashkimin Evropian, konkretisht në kuadër të kapitujve 20 dhe 25, të cilët kanë të bëjnë përkatësisht me Ndërmarrjet dhe Politikat Industriale, Shkencën dhe Kërkimin. Ai është gjithashtu në përputhje me Agjendën e Ballkanit Perëndimor të Bashkimit Evropian për Rininë, Sportin, Inovacionin 2021-2027 dhe Planin e Veprimit të Tregut të Përbashkët të Ballkanit Perëndimor 2021-2024 në kontekstin e Procesit të Berlinit.

Progresi i Kosovës drejt finalizimit të S3
Angazhimi i Kosovës në Procesin e Specializimit inteligjent
Kosova filloi angazhimin e saj në procesin e Specializimit Inteligjent në vitin 2018 kur u regjistrua zyrtarisht në Platformën e Specializimit Inteligjent. Qeveria e Kosovës, më 23 mars 2018, ka shprehur përkushtimin e saj për këtë iniciativë. Më pas, u krijua Ekipi Kombëtar për Platformën e Specializimit Inteligjent, fillimisht në vitin 2018, dhe më vonë u rishikua në vitin 2020 për të përfshirë një gamë më të gjerë institucionesh dhe palësh të interesuara nga akademia, shoqëria civile dhe sektori privat.
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Ekipi Kombëtar, i udhëhequr nga Zyra për Planifikim Strategjik pranë Zyrës së Kryeministrit, përbëhet nga institucionet e nivelit qendror si Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit, Ministria e Industrisë, Tregtisë dhe Sipërmarrjes, Ministria e Ekonomisë, Akademia e Shkencave, Universiteti i Prishtinës, Universiteti për Biznes dhe Teknologji, Dhoma e Tregtisë dhe shoqatat e biznesit që kanë të bëjnë me TIK-un, metalet dhe energjinë.

Ekipi Kombëtar është përgjegjës për drejtimin dhe koordinimin e procesit në lidhje me Platformën e Specializimit Inteligjent, duke përfshirë përgatitjen e politikave dhe analizave të nevojshme të dokumenteve për këtë platformë.

Që atëherë, Kosova ka hartuar një Strategji për zhvillimin e Strategjisë së Specializimit Inteligjent me ndihmën e Bashkimit Evropian, duke e përafruar atë me kornizën metodologjike të Qendrës së Përbashkët Kërkimore (JRC) për Specializimin inteligjent në Ballkanin Perëndimor dhe Vendet Fqinje të BE-së. Sipas metodologjisë së JRC, hapat kryesorë për këtë proces përfshijnë:

[image: ]Vendimin për fillimin e procesit dhe analizën e kornizës strategjike.

[image: ]Diagnostifikimin - që përfshin analiza sasiore dhe cilësore të potencialit ekonomik, inovativ dhe shkencor, duke çuar në identifikimin e fushave prioritare.

[image: ]Angazhimin e palëve të interesuara, i njohur si Procesi i Identifikimit përmes Sipërmarrjes (EDP), duke përfshirë përfaqësues nga sektorët publikë, privatë, akademikë dhe të shoqërisë civile për të identifikuar sfidat dhe instrumentet e politikave.

[image: ][image: ]Hartimin e sistemit të monitorimit, zbatimit dhe financimit. Përgatitjen e dokumentit strategjik për Specializimin Inteligjent.
Kosova ka përfunduar tri fazat e para dhe tani është në procesin e krijimit të kornizës së monitorimit, zbatimit dhe financimit bazuar në rezultatet e dialogut me palët e interesuara.
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II. Identifikimi i fushave prioritare
Analizat sasiore dhe cilësore të kryera në 2021 dhe 2022 kanë identifikuar disa industri dhe nën-sektorë me potencial për inovacion dhe zhvillim, duke vendosur skenën për dialogun e palëve të interesuara si një hap vendimtar në Specializimin Inteligjent. Këto analiza përfshijnë një kombinim të metodologjive statistikore për të eksploruar potencialin ekonomik, shkencor dhe inovativ të Kosovës. Analiza cilësore integron rezultatet e konsultimeve dhe intervistave publike.

Analiza cilësore integron rezultatet e konsultimeve dhe intervistave publike, duke mbuluar më shumë se shtatëdhjetë palë të interesuara nga helika e katërfishtë i ekosistemit kombëtar.

Analiza identifikoi tre vertikale:

[image: ]përpunimin e drurit, përpunimin e produkteve bujqësore, dhe energjia e gjelbër dhe dy horizontale

[image: ]Sektorët ekonomikë dhe prodhues të TIK dhe industritë krijuese si prioritete për Specializimin Inteligjent
III. Dialogjet me palët e interesuara - Procesi i EDP
Si rezultat i analizave, një proces konsultativ i njohur si Procesi i Identifikimit përmes Sipërmarrjes(EDP) filloi në shtator 2022 dhe përfundoi në fillim të vitit 2023. Ky proces angazhoi palë të interesuara si nga sektori publik ashtu edhe nga ai privat, përfshirë akademinë dhe shoqërinë civile. Fokusi kryesor i këtij procesi ishte diskutimi i nevojave specifike dhe instrumenteve të politikave për të mbështetur inovacionin.

Gjatë EDP , u zhvilluan tre seminare, secila duke u fokusuar në një nga fushat prioritare. Diskutimet në fazën e parë dhe të dytë të seminareve, të mbajtura nga shtatori deri në dhjetor 2022, u rrotulluan kryesisht rreth zhvillimit dhe finalizimit të analizave SWOT. Këto analiza identifikuan pikat e forta, pikat e dobëta, mundësitë dhe kërcënimet për secilin sektor, duke shërbyer si një hap fillestar për të vlerësuar situatën aktuale dhe për të informuar përzgjedhjen e instrumenteve të politikave.
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Faza e tretë e seminareve, e mbajtur nga janari deri në mars 2023 si pjesë e EDP , trajtoi instrumentet e politikave (përzierja e politikave). Gjatë kësaj faze u mblodhën kontribute nga aktorë të ndryshëm, me fokus në masat që kontribuojnë në arritjen e objektivave dhe veprimeve strategjike, si dhe në treguesit e performancës.

B. Fushat me përparësi të përbashkëta të identifikuara:

· TIK

· Përpunimi i Ushqimit

Të dy vendet pas analizimit të fushave prioritare të identifikuara përmes Procesit S3 ranë dakord për fushat e përbashkëta prioritare që ia vlen të eksplorohen së bashku në seminarin bilateral. Gjatë takimit të përbashkët bilateral, përfaqësues nga të dy vendet (sektori i biznesit, akademia, qeveria dhe shoqëria civile) përgëzuan iniciativën për t'u bashkuar dhe diskutuar së bashku mundësitë për progresimin prioriteteve të përzgjedhura që lidhen me inovacionin dhe zhvillimin.

Seminari përfaqësoi një mundësi të rëndësishme për të bashkëpunuar dhe punuar drejt synimeve të përbashkëta për inovacion dhe rritje ekonomike në Shqipëri dhe Kosovë në fushat e TIK-ut dhe të përpunimit të ushqimit.

Në seminarin bilateral me Kosovën, diskutimet mbi fushat e përbashkëta u organizuan në tryeza pune me pjesëmarrës që përfaqësonin të katër helikat-qeverinë, industrinë, akademinë dhe shoqërinë civile.

Më poshtë, është paraqitur një përmbledhje koncize e gjetjeve kryesore dhe prioriteteve të theksuara gjatë takimit, në përputhje me agjendën për fushat e përbashkëta prioritare:
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TIK:


	
	Sfidat
	Zgjidhjet
	Projekte të Përbashkëta 

	Digjitalizimi dhe Inovacioni
	Digjitalizimi i proceseve të punës, shkëmbimi i informacionit në kohë reale, siguria kibernetike, eksplorimi i Al, sistemet e harmonizuara, adoptimi i teknologjisë, inkurajimi i përdorimit të TIK-ut, sinergjitë, shkëmbimi i praktikave më të mira
	Edukimi i aftësive digjitale, mbështetje për start-up, zhvillimi i produktit inteligjent, ndërveprueshmëria, harmonizimi ligjor, pajtueshmëria me GDPR, adresimi i mungesës së fuqisë punëtore
	Platforma e përbashkët, rrjeti kërkimor, qendrat, sistemi gjithëpërfshirës i Shkencës së të Dhënave

	Aftësitë Digjitale dhe Zhvillimi Eknoomik 
	Edukimi digjital, mbështetja e nismave, zhvillimi i produkteve inteligjente, ndërveprueshmëria, harmonizimi ligjor, pajtueshmëria me GDPR, sfidat e tregut të punës
	Përmirësimi i aftësive dhe aftësive, shërbime të njohura, Qendra e Sigurisë Kibernetike, Qendra e Ekselencës Digjitale 
	Bashkëpunim bilateral, projekte të edukimit digjital, Qendra e Ekselencës Digjitale 
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Përpunimi i ushqimit:


	
	Sfidat 
	Zgjidhjet 
	Projektet e përbashkëta
 

	Harmonizimi ligjor dhe i politikave në bujqësi
	Harmonizimi i politikave ligjore, zbatimi i kontratave,
boshllëqe komunikimi, institut i përbashkët kërkimor, bashkëpunim universitar
	Harmonizimi ligjor, zbatimi i kontratave, kanalet e komunikimit, instituti i përbashkët kërkimor, bashkëpunimi universitar
	Harmonizimi i politikave ligjore, zbatimi i kontratave, institut i përbashkët kërkimor

	Bujqësia dhe Agropërpunimi Inteligjent 
	Sistemi i gjurmimit digjital, mungesa e fuqisë punëtore, aksesi në financa, zhvillimi i produkteve inteligjente , harmonizimi i standardeve, koordinimi i furnizimit
	Trajnimi, aksesi në financa, promovimi i produktit inteligjent, harmonizimi i standardeve, koordinimi i furnizimit, skemat e subvencioneve, shkëmbimi i njohurive, bashkëpunimi strukturor, fokusi i agropërpunimit, eksplorimi i eksportit, praktikat e qëndrueshme
	Fondi i përbashkët, konsorciume, laboratorë të certifikuar nga BE, panaire tregtare, programe trajnimi, auditim i përbashkët, teknika inovative

	Politikat Tregtare dhe Agropërpunimi
	Plotësimi i legjislacionit, tatimi mbi të ardhurat, subvencionet, fuqizimi i agjencive, certifikimi, standardizimi, përcaktimi i origjinës, investimet në teknologji, marrëveshjet ndërqeveritare
	Plotësimi i legjislacionit, tatimi mbi të ardhurat, subvencionet, fuqizimi i agjencive, certifikimi, standardizimi, përcaktimi i origjinës, investimet në teknologji, marrëveshjet ndërqeveritare
	Fondi i përbashkët, konsorciume, laboratorë të certifikuar nga BE, panaire tregtare, programe trajnimi, auditim i përbashkët, teknika inovative, agjenci koordinimi
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2. Seminare dypalëshe S3 Shqipëri - Maqedoni e Veriut
Takimi i përbashkët bilateral mes Shqipërisë dhe Maqedonisë së Veriut nisi me një pritje të ngrohtë nga drejtuesit e ekipeve kombëtare S3, të cilët shprehën vlerësimin e tyre të sinqertë për praninë e pjesëmarrësve. Ata theksuan nevojën për të zgjeruar bashkëpunimin përtej proceseve konvencionale me vendet e Ballkanit Perëndimor. Sektorët prioritarë të identifikuar për bashkëpunim përfshinin bujqësinë, prodhimin, energjinë dhe lëndët e para. Ky tubim i larmishëm përfshinte përfaqësues të sektorit privat, nënpunës qeveritarë, akademi dhe shoqëri civile nga të dy vendet, duke theksuar rëndësinë e përpjekjeve të tyre të përbashkëta.

Përfaqësuesi i qeverisë nga Maqedonia e Veriut diskutoi për prioritetet e fundit të mbështetura nga BE-ja dhe programet e mundshme BE/rajonale për bashkëpunim bilateral/rajonal. U diskutuan dy paketa të rëndësishme: njëra me fokus në programin rajonal për bashkëpunim ndërkufitar ndërmjet Maqedonisë së Veriut dhe Shqipërisë, me një buxhet prej 12 milionë eurosh. Programi përputhet me Strategjinë e Specializimit inteligjent, duke theksuar mbrojtjen e mjedisit, zbutjen e ndryshimeve klimatike dhe objektet e kërkimit dhe inovacionit.

Paketa e dytë përfshin programe për shumë vende që synojnë mbështetjen e sektorëve të ndryshëm, duke përfshirë bashkëpunimin me të rinjtë, tranzicionin dixhital, përfshirjen e romëve, barazinë gjinore dhe tregun e përbashkët rajonal. Përfaqësuesi ndau përvojën e Maqedonisë së Veriut në menaxhimin efektiv të fondeve të BE-së nën një strukturë të veçantë koordinuese, duke përfshirë institucionet kryesore për të nxitur ekonominë dhe për të mbështetur politikat e gjelbra.
A. Progresi i Maqedonisë së Veriut drejt finalizimit të S3
Maqedonia e Veriut filloi përfshirjen e saj në procesin e Specializimit inteligjent në përputhje me kërkesat e Procesit të Berlinit, ngjashëm me vendet e tjera të Ballkanit Perëndimor. Procesi zyrtarisht filloi në vitin 2018 kur Maqedonia e Veriut u regjistrua në Platformën e Specializimit Inteligjent. Ky përkushtim u nënvizua nga qeveria e Maqedonisë së Veriut, duke demonstruar përkushtimin e saj ndaj iniciativës Specializim Inteligjent.
Ekipi Kombëtar për Platformën e Specializimit Inteligjent u krijua në korrik 2018 dhe iu nënshtrua rishikimeve në 2020 për të siguruar përfaqësim më të gjerë nga institucione dhe aktorë të ndryshëm, duke përfshirë akademinë, shoqërinë civile dhe sektorin privat. I udhëhequr nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës, ky ekip kombëtar përbëhet nga institucione të nivelit qendror si Ministria e Ekonomisë, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, Ministria e Shoqërisë së Informacionit dhe Administratës, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor. , Ministria e Financave, Enti Shtetëror i Statistikave dhe universitetet, institutet kërkimore dhe shoqatat e biznesit përkatës për sektorët prioritarë të identifikuar.
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Kombëtares i është besuar përgjegjësia për të drejtuar dhe koordinuar proceset e Platformës së Specializimit Inteligjent. Kjo përfshin përgatitjen e analizave thelbësore të politikave dhe dokumenteve thelbësore për objektivat e platformës.

Zhvillimi i Strategjisë së Specializimit inteligjent në Maqedoninë e Veriut është udhëhequr nga një stategji/roadmap e hartuar me ndihmën e Bashkimit Evropian. Kjo strategji/roadmap përputhet me kuadrin metodologjik të ofruar nga Qendra e Përbashkët Kërkimore (JRC) për Specializimin inteligjent në Ballkanin Perëndimor dhe Vendet Fqinje të BE-së. Metodologjia e JRC përshkruan hapat kryesorë në këtë proces:

1. Fillimi i procesit dhe analizimi i kuadrit strategjik:Kjo fazë përfshin marrjen e vendimit për fillimin e procesit dhe analizimin e kornizës strategjike.

2. Diagnostifikimi:Diagnostifikimi përfshin analiza sasiore dhe cilësore të potencialit ekonomik, inovativ dhe shkencor, duke çuar në identifikimin e fushave prioritare.

3. Angazhimi i palëve të interesuara (Procesi i Identifikimit përmes Sipërmarrjes - EDP): Kjo fazë angazhon përfaqësues nga sektori publik, privat, akademik dhe i shoqërisë civile për të identifikuar sfidat dhe instrumentet e politikave.

4. Dizajnimi i Sistemit të Monitorimit, Zbatimit dhe Financimit: Ky hap fokusohet në krijimin e sistemit për monitorimin, zbatimin dhe financimin e Strategjisë së Specializimit Inteligjent.

5. Përgatitja e Dokumentit Strategjik për Specializimin inteligjent: Kjo fazë përfshin përgatitjen e dokumentit strategjik që përshkruan Strategjinë e Specializimit inteligjent.

Maqedonia e Veriut ka përfunduar me sukses katër fazat fillestare dhe aktualisht është në proces të hartimit të dokumentit strategjik.
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II. Identifikimi i fushave prioritare
Analizat sasiore dhe cilësore të kryera në 2021 dhe 2022 kanë identifikuar disa industri dhe nën-sektorë me potencial të konsiderueshëm për inovacion dhe zhvillim. Këto analiza vijnë nga një kombinim i metodologjive statistikore për të eksploruar potencialin ekonomik, shkencor dhe inovativ të Maqedonisë së Veriut. Analiza cilësore integron rezultatet e marra përmes konsultimeve dhe intervistave publike.
Analizat kanë përcaktuar këto fusha prioritare vertikale:

· Industria Elektro Mekanike - Industria 4.0
· Materiale të qëndrueshme dhe ndërtesa inteligjente
· Bujqësi dhe ushqim inteligjent me vlerë të lartë të shtuar
· TIK
· Si horizontale janë propozuar dy domene
· Energji për të ardhmen 
· Turizmi

dhe secila prej fushave prioritare ka shumë dhe mundësi të larmishme për inovacion të ndërthurur, me fusha vertikale dhe horizontale.

Këta sektorë përfaqësojnë fushat strategjike ku Maqedonia e Veriut synon të përqendrojë përpjekjet dhe burimet e saj për të nxitur inovacionin, për të nxitur rritjen ekonomike dhe për të rritur konkurrencën.

III. Dialogjet me palët e interesuara - Procesi i identifikimit përmes
 sipërmarrjes (EDP)
Duke u bazuar në njohuritë e marra nga analizat, Maqedonia e Veriut filloi një proces konsultativ të njohur si Procesi i Identifikimit përmes Sipërmarrjes(EDP) në shtator 2022, i cili përfundoi në fillim të vitit 2023. EDP angazhoi palë të interesuara nga sektori publik dhe privat, duke përfshirë akademinë dhe civilin shoqëria. Objektivi kryesor i këtij procesi ishte të lehtësonte diskutimet mbi nevojat specifike dhe instrumentet e politikave të nevojshme për të mbështetur inovacionin brenda sektorëve prioritarë të identifikuar.
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Procesi i EDP-ë përfshiu tre seminarë, secili i dedikuar për një nga sektorët me përparësi. Diskutimet gjatë raundit të parë dhe të dytë të seminareve (të mbajtura nga shtatori deri në dhjetor 2022) u përqëndruan kryesisht rreth zhvillimit dhe finalizimit të analizave SWOT. Këto analiza synonin të identifikonin pikat e forta, dobësitë, mundësitë dhe kërcënimet për secilin sektor, duke ofruar një vlerësim fillestar të situatës aktuale dhe njohuri për përzgjedhjen e instrumenteve të politikave.

Raundi i tretë i seminareve (i zhvilluar nga janari deri në mars 2023) brenda PZH-së trajtoi instrumentet e politikave, shpesh të referuara si "përzierja e politikave". Gjatë kësaj faze, u kërkuan kontribute nga aktorë të ndryshëm, duke u fokusuar në masat që kontribuojnë në arritjen e objektivave dhe veprimeve strategjike, si dhe në treguesit e performancës.

Kjo qasje e drejtuar nga palët e interesuara synon të përshtatë Strategjinë e Specializimit inteligjent me nevojat dhe mundësitë specifike të identifikuara në Maqedoninë e Veriut, duke nxitur një mjedis të favorshëm për inovacion, zhvillim ekonomik dhe konkurrencë në sektorët prioritarë të identifikuar.

B. Fushat me përparësi të përbashkëta të identifikuara:

· Bujqësia e Qëndrueshme
· Energjia e Rinovueshme
· Industria prodhuese
· Industria e lëndëve të para dhe përpunimi i qëndrueshëm me vlerë të shtuar

Seminari i përbashkët synonte të nxiste bashkëpunimin ndërkufitar, rritjen e bazuar në njohuri dhe qasje inovative në fusha të përbashkëta, duke hapur rrugën për një partneritet më të fortë dhe një të ardhme të begatë, me mbështetjen e programeve dhe financimit të BE-së.
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Bujqësia e Qëndrueshme:

	               
	                                               
Sfida
	                          
Zgjidhje
	Projekte të Përbashkëta

	Praktikat e qëndrueshme bujqësore
	Agjenda e gjelbër, bujqësia organike, produktet territoriale, praktikat tradicionale, përmirësimi i teknologjisë, ekonomia blu, shkëmbimi i njohurive
	Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike, bujqësia e gjeneratës së ardhshme, magazinimi, efektet e urbanizimit, mbajtja e ekspertëve, efikasiteti imagazinimit, ekuilibri i tregut, modernizimi, bashkëpunimi i fermerëve, aksesi në informacion, kornizat e qëndrueshmërisë, integrimi i teknologjisë, speciet pushtuese, zbutja e rrezikut klimatik
	Inovacioni kërkimor, digjitalizimi, 
mbrojtja mjedisore, arsimi, bashkëpunim rajonal

	Mbështetje për
Arsimin Bujqësor dhe
Risitë
	Bashkëpunim, shërbime digjitale, inovacion kërkimor, zhvillimi i aftësive, testim i cilësisë së produktit
	Bashkëpunim universitar, digjitalizimi, asistencë teknike, mbështetje kërkimore, institucione të certifikuara
	Infrastruktura kërkimore, specializimi inteligjent, shpërndarja e informacionit, aftësi digjitale, ulja e mbetjeve








	

	
	     Energjia e Rinovueshme:26


	               
	                                               
Sfida
	                          
Zgjidhje
	Projekte të Përbashkëta

	Tranzicioni i Energjisë dhe Energjia e Qëndrueshme
	Tranzicioni në energji të pastër, dekarbonizimi, zgjidhje efikase, investime në energjinë e rinovueshme, magazinimi i energjisë, burime të ndryshme
	Zbutja e ndikimit klimatik, përshtatja me urbanizimimin, ndërtimi i qëndrueshëm, bashkërendimi e agjendës së gjelbër, mbajtja e talenteve, aksesi në informacion, kornizat ligjore
	Projektet energjetike rajonale, hulumtimi, inovacioni, arsimimi, bashkëpunimi energjetik

	Mbështetje për
Arsimin dhe
Inovacionin
	Bashkëpunimi universitet-industri, digjitalizimi, asistenca e tranzicionit të gjelbër, hulumtimi, inovacioni, zhvillimi i aftësive, testimi i produktit
	Lehtësimi i bashkëpunimit, digjitalizimi, asistenca teknike, hulumtimi, mbështetja e inovacionit, testimi i certifikuar
	Infrastruktura kërkimore, specializimi inteligjent, shpërndarja e informacionit,
pjekuria dixhitale, programe arsimimi



	               
	                                               
Sfida
	                          
Zgjidhje
	Projekte të Përbashkëta

	Bashkëpunimi për lëndët e para dhe minierat
	Qendra e lëndëve të para të EIT, zhvillimi i strategjisë, lëndët e para dytësore, kërkimi i mineraleve, projektet rajonale
	Efektet e urbanizimit, mbajtja e talenteve, aksesi në informacion, zbatimi i strategjisë
	Hulumtim, inovacion, digjitalizim, arsim, bashkëpunim rajonal 

	Mbështetje për Arsimin dhe Inovacionin
	Bashkëpunimi universitet-industri, digjitalizimi, hulumtimi,
inovacioni, zhvillimi i aftësive, testimi i produktit
	Bashkëpunimi, përmirësimi kërkimor, pjesëmarrja në projekt, shkëmbimi i informacionit, transformimi digjital, ngritja e aftësive, rikualifikimi
	Infrastruktura kërkimore, shkëmbimi i njohurive, bashkëpunimi rajonal, menaxhimi i mbetjeve


                                             











             Industria e lëndëve të para
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3. Seminare dypalëshe S3 Shqipëri - Mali i Zi
Në seminarin me Malin e Zi, pjesëmarrës nga Shqipëria dhe Mali i Zi u mblodhën për të shqyrtuar mundësitë për bashkëpunim në kontekstin e Strategjive të Specializimit Inteligjent (S3). Seminari bilateral kishte për qëllim identifikimin e fushave të përbashkëta prioritare dhe nxitjen e partneriteteve rajonale për të nxitur rritjen ekonomike dhe inovacionin. Kreu i Kombëtares S3 të Shqipërisë theksoi rëndësinë e bashkëpunimit ndërkufitar dhe nevojën për të eksploruar projekte të përbashkëta dhe mundësi investimi. Ndërsa kreu i ekipit kombëtar S3 nga Mali i Zi pranoi sfidat e zbatimit të strategjisë S3, ndërkohë theksoi përfitimet e mundshme të bashkëpunimit rajonal.
A. Përparimi i i Malit të Zi drejt finalizimit të S3
I. Angazhimi i Malit të Zi në procesin e specializimit inteligjent
Mali i Zi filloi rrugëtimin e Specializimit inteligjent me synimin për të promovuar rritjen ekonomike, stabilitetin dhe konkurrencën. Ky proces përputhet me përpjekjet e Malit të Zi për të ndërtuar një ekonomi tregu të bazuar në sundimin e ligjit dhe institucione të qëndrueshme, të cilat filluan në kapërcyellin e mijëvjeçarit të ri. Për më tepër, përfshirja e Malit të Zi në Procesin e Stabilizim Asociimit ka kontribuar në stabilitetin e tij politik dhe ka krijuar kushte të përshtatshme për aktivitetet ekonomike.

Procesi i hartimit të Strategjisë së Specializimit Inteligjent (S3) në Mal të Zi i përmbahet metodologjisë së zhvilluar nga Qendra e Përbashkët  Kërkimore e Komisionit Evropian (JRC). Aktivitetet në lidhje me Strategjinë e Specializimit inteligjent të Malit të Zi filluan në fillim të vitit 2017. Zhvillimi i kësaj strategjie ka qenë një përpjekje bashkëpunuese, duke siguruar pjesëmarrjen e palëve të ndryshme të interesuara në çdo fazë, duke përfshirë konsultimet publike për të përfshirë qytetarët. Për të lehtësuar bashkëpunimin ndërmjet agjencive, fillimisht u krijua një strukturë e përshtatshme qeverisëse.
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Procesi i hartimit të S3 në Mal të Zi ka ndjekur fazat kryesore:

[image: ]Iniciimi dhe Analiza e Kornizës Strategjike:Kjo fazë përfshinte fillimin e procesit dhe analizimin e kornizës strategjike.

[image: ]Diagnostifikimi:Janë kryer analiza sasiore dhe cilësore për të identifikuar fushat prioritare S3.

[image: ]Procesi i zbulimit të sipërmarrjes (EDP):EDP, e karakterizuar nga një qasje nga poshtë-lart, përdori të dhëna nga analizat paraprake për të identifikuar prioritetet përfundimtare dhe për të kryer analizat SWOT për secilin sektor prioritar.

[image: ]Konsultimet në nivel shtetëror dhe publik: Pas EDP , u kryen konsultime në nivel shtetëror dhe konsultime publike në përputhje me legjislacionin kombëtar. Qeveria e Malit të Zi miratoi zyrtarisht Strategjinë e Specializimit inteligjent.

[image: ]Dorëzimi në Komisionin Evropian:Strategjia e finalizuar S3 iu dorëzua Komisionit Evropian për një opinion.

Ministria e Shkencës (MoS), me mbështetjen e Ministrisë së Ekonomisë (MM), luajti një rol kyç në koordinimin e zhvillimit të Strategjisë së Specializimit Inteligjent të Malit të Zi. U miratua një model i qeverisjes me heliks të katërfishtë, duke siguruar bashkëpunimin midis qeverisë, akademisë, sektorit privat dhe shoqërisë civile. Ekspertët nga Komisioni Evropian dhanë asistencë sistematike gjatë gjithë procesit.
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II. Procesi i zbulimit të sipërmarrjes (EDP)
Procesi i EDP-së në Mal të Zi pasoi identifikimin paraprak të shtatë fushave prioritare bazuar në analizat sasiore dhe cilësore. Ai theksoi përfshirjen e gjerë të palëve të interesuara, veçanërisht përfaqësuesve të sektorit të biznesit, në zbulimin dhe gjenerimin (prodhimin) e informacionit rreth veprimtarive) dhe mundësive të reja të mundshme. EDP ​​synon të identifikojë fushat për inovacion dhe zhvillim përmes ndërveprimeve midis politikëbërësve, bizneseve, akademisë dhe shoqërisë civile.

Përgatitja për EDP përfshinte trajnimin për delegacionin malazez për fillimin e procesit S3 dhe udhëheqjen e diskutimeve sipërmarrëse. EDP ​​filloi zyrtarisht me Konferencën S3, duke mbledhur pjesëmarrës nga sektorë të ndryshëm, të ndjekur nga seminare të shumta në fushat prioritare, monitorim i vazhdueshëm nga ekspertë dhe një pyetësor interaktiv në internet për të gjitha palët e interesuara.

Konferenca përfundimtare EDP përfshiu mbi 150 përfaqësues nga sektorë të ndryshëm, me më shumë se 300 palë të interesuara që morën pjesë në këtë fazë. Ky proces i vazhdueshëm mundësoi mbledhjen e të dhënave dhe njohurive për të përmirësuar fushat prioritare, për të krijuar një vizion për secilin sektor dhe për të përcaktuar qëllimet me tregues dhe masa konkrete për zbatim. 


III. Fushat prioritare të identifikuara janë:
[image: ]Bujqësia e qëndrueshme dhe zinxhiri i vlerave ushqimore, energjia dhe mjedisi i qëndrueshëm dhe Turizmi i qëndrueshëm dhe shëndetësor – si prioritete vertikale;

[image: ]dhe Teknologjitë e Informacionit dhe Komunikimit (TIK) – si prioritet horizontal.
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Në përmbledhje, Strategjia e Specializimit Inteligjent të Malit të Zi thekson një qasje bashkëpunuese, të drejtuar nga palët e interesuara, duke përshirë) analizat sasiore dhe cilësore, dhe PZH-në për të identifikuar sektorët prioritarë dhe për të nxitur rritjen ekonomike, inovacionin dhe konkurrencën. Nëpërmjet angazhimit të vazhdueshëm dhe mbështetjes së vazhdueshme nga Komisioni Evropian, Mali i Zi synon të përfitojë nga avantazhet e tij krahasuese dhe të diversifikojë (l) aktivitetet e tij ekonomike për zhvillim të qëndrueshëm.

B. Fushat me përparësi të përbashkëta të identifikuara:

· TIK
· Turizmi i Qëndrueshëm dhe Shëndetësor
· Bujqësia e qëndrueshme dhe zinxhiri i vlerës së ushqimit

Gjatë seminarit të përbashkët, pjesëmarrësit njohën natyrën plotësuese të ekonomive të tyre dhe potencialin për krijimin e zinxhirit të vlerës dhe shkëmbimin e njohurive. Ata diskutuan rëndësinë e kanaleve efektive të komunikimit, ndërtimin e kapaciteteve dhe burimet financiare për të mbështetur zbatimin e strategjisë S3.

Pjesëmarrësit pranuan gjithashtu rëndësinë e përfshirjes së këndvështrimit gjinore në strategji dhe promovimin e fuqizimit ekonomik të grave në rajon. Ata theksuan rolin e bizneseve të udhëhequra nga gratë në sektorë të ndryshëm dhe rëndësinë e krijimit të mundësive të barabarta për gratë në proceset vendimmarrëse.

Në përgjithësi, seminari shërbeu si një platformë për diskutime të frytshme dhe identifikoi fushat e mundshme të bashkëpunimit. Pjesëmarrësit shprehën përkushtimin e tyre për të vazhduar punën së bashku dhe për të shqyrtuar mundësitë për projekte të përbashkëta dhe mekanizma financimi. Bashkëpunimi ndërmjet Shqipërisë dhe Malit të Zi shihet si një hap drejt një të ardhmeje më të begatë dhe inovative për nxitjen e bashkëpunimit në rajonin e Ballkanit Perëndimor.

Seminari u nda në 3 sesione pune. Gjetjet për secilin sektor janë paraqitur më poshtë:
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TIK:


	               
	                                               
Sfida
	                          
Zgjidhje
	Projekte të Përbashkëta

	Inovacioni dhe Sipërmarrja
	Programet rinore, fondet e inovacionit, inkubacioni, korniza ligjore
	Mentorimi i bashkëpunimit, mbështetja e startup-eve, dispozitat ligjore,
krijimi i fondit të inovacionit
	Programet ndërkufitare, shkëmbimi i njohurive, qendrat e inovacionit

	Arsimi dhe Të Nxënit Gjatë Gjithë Jetës
	Programet e fazës së hershme dhe të nxënit gjatë gjithë jetës
	Programe të të nxënit gjatë gjithë jetës, kurse të shkurtra
	Kurrikul e përbashkët, kurse verore

	Bashkëpunimi dhe Partneriteti
	Zhvillimi i ekosistemit, mjetet e bashkëpunimit
	Zgjidhje të qëndrueshme TIK, bashkëpunim mes palëve të interesuara, fonde mbështetëse
	Marrëveshje rajonale/dypalëshe, projekte të përbashkëta, platforma komunikimi

	Burimet Njerëzore dhe Ekspertiza
	Mungesa e ekspertëve, ikja e trurit
	Tërheqja e talenteve, mbajtja e ekspertizës
	Programe shkëmbimi, rrjete ekspertësh
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Turizmi i Qëndrueshëm dhe Shëndetësor:



	
	               
	                                               
Sfida
	                          
Zgjidhje
	Projekte të Përbashkëta

	Inovacioni dhe Sipërmarrja
	Programet e të mësuarit gjatë gjithë jetës
	Të mësuarit gjatë gjithë jetës,
kurse të shkurtra

	Kurrikula të përbashkëta, mësime të hapura, promovimi i produkteve tradicionale

	Bashkëpunimi dhe Partneriteti
	Zhvillimi i ekosistemit, burimet financiare
	Bashkëpunimi me palët e interesuara, ndihmë financiare
	Marrëveshje rajonale/dypalëshe, projekte të përbashkëta, marketing

	Turizmi dhe Trashëgimia Kulturore
	Bashkëpunimi ndërkufitar, produkte të qëndrueshme
	Promovimi i turizmit të qëndrueshëm
	Turne të përbashkët turistike, shkëmbim përvojash

	Burimet Njerëzore dhe Ekspertiza
	Mungesa e ekspertëve, ikja e trurit
	Tërheqja e ekspertizës dhe e talenteve
	Bashkëpunimi në arsim, standardizimi
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Bujqësia e qëndrueshme dhe zinxhiri i vlerave ushqimore:


	               
	                                               
Sfida
	                          
Zgjidhje
	Projekte të Përbashkëta

	Arsimi dhe Të Nxënit Gjatë Gjithë Jetës
	Programet e të nx Të Nxënit Gjatë Gjithë Jetësnit gjatë gjithë jetës
	Kurse të shkurtra, leksione të hapura, kurse verore

	Kurrikula të përbashkëta, shkëmbime studentore

	Inovacioni
	Përshtatja e teknologjisë, kërkimi gjenetik
	Mjetet, hulutimi, ruajtja gjenetike e specieve 
	Projekte të përbashkëta, laboratorë kërkimor

	Bashkpëpunmi dhe partneriteti
	Bashkëpunimi prodhues-qeveri
	Kanalet e komunikimit, projekte bashkëpunimi
	Qendra certifikimi, zhvillimi i shtreszimeve

	Burimet Njerëzore dhe Ekspertiza
	Mungesa e ekspertëve, ikja e trurit
	Tërheqja e ekspertizës, organet këshillimore
	Mbështetja e biznesit, krijimi i rrjetit

	Mjedisi
	Ruajtja e mjedisit
	Përdorimi i qëndrueshëm i burimeve
	Menaxhimi i mbetjeve, përdorimi i teknologjisë
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Bashkëpunimi i vazhdueshëm rajonal
Në kuadër të seminareve dypalëshe, vlen të theksohet se Shqipëria, Kosova, Maqedonia e Veriut dhe Mali i Zi, si vende fqinje në zemër të Ballkanit Perëndimor, ndajnë një histori të pasur bashkëpunimi. Historia e tyre e përbashkët, ngjashmëria kulturore dhe afërsia gjeografike kanë shërbyer si bazë për marrëveshje të shumta ndër vite. Këto marrëveshje përfshijnë një gamë të gjerë fushash, duke përfshirë bashkëpunimin ekonomik, kulturor dhe politik, duke nënvizuar thellësinë e ndërlidhjes së tyre.

Këto kombe, me ngjashmëritë dhe aspiratat e tyre të përbashkëta, kanë punuar së bashku për të forcuar lidhjet e tyre dhe për të nxitur zhvillimin rajonal. Bashkëpunimet e vazhdueshme të paraqitura në këtë raport pasqyrojnë angazhimin e tyre për të ndjekur inovacionin, rritjen e qëndrueshme ekonomike dhe partneritetet ndërkufitare. Këto përpjekje jo vetëm që nxisin përparimin dhe mirëqenien e përbashkët, por gjithashtu theksojnë potencialin për bashkëpunim në të ardhmen dhe rolin kryesor të bashkëpunimit rajonal në rrugëtimin e tyre kolektiv drejt një të ardhmeje më të ndritur dhe të ndërlidhur.

Përveç kësaj, bashkëpunimi midis vendeve të BB6, Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Mali i Zi, Maqedonia e Veriut dhe Serbia, u forcuan) kur liderët e Ballkanit Perëndimor miratuan Planin Shumëvjeçar të Veprimit për Zonën Ekonomike Rajonale në Ballkanin Perëndimor (MAP REA), në Samitin e Triestes të mbajtur më 12 korrik 2017. MAP REA, synonte të mundësonte qarkullimin e papenguar të mallrave, shërbimeve, kapitalit dhe fuqisë punëtore shumë të kualifikuar, duke e bërë rajonin më tërheqës për investime dhe tregti; dhe përshpejtimin e përafrimit me BE-në, duke sjellë kështu mirëqenie për qytetarët e Ballkanit Perëndimor.

Më 10 nëntor 2020, drejtuesit e BB6 miratuan në Samitin e Procesit të Berlinit të mbajtur në Sofje, Planin e Veprimit të Tregut të Përbashkët Rajonal (CRM) 2021-2024. Ai bazohet në arritjet e Zonës Ekonomike Rajonale (REA). Qëllimi i CRM ishte të kishte një efekt transformues duke e vendosur rajonin në hartën e investitorëve globalë, duke krijuar kështu vende pune dhe duke ofruar zgjedhje më të mëdha me çmime më të ulëta për konsumatorët e tij dhe duke u mundësuar njerëzve të punojnë në të gjithë rajonin. Zbatimi i veprimeve rajonale përfaqëson një hap për bizneset e BB6 për t'u përfshirë më mirë në zinxhirët e vlerave evropiane dhe për të forcuar konkurrencën e tyre në tregun evropian dhe global.
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Strategjia e Specializimit Inteligjent është përfshirë si në Zonën Ekonomike Rajonale (REA) ashtu edhe në Planin e saj Shumëvjeçar të Veprimit, si dhe në Tregun e Përbashkët Rajonal (CRM). Është një prioritet rajonal dhe kombëtar për vendet e BB6 dhe bashkëpunimi mes tyre gjatë këtij procesi është thelbësor.

Pavarësisht punës dhe bashkëpunimit në hartimin e Strategjive të Specializimit Inteligjent, vendet kanë një histori të gjatë bashkëpunimi ndër vite. Në këtë kuadër, janë nënshkruar disa marrëveshje të rëndësishme mes tyre, të cilat tregojnë vullnetin dhe angazhimin e mirë të liderëve për të ndërmarrë nisma të përbashkëta që do të kenë ndikim në ekonomitë kombëtare si dhe në zhvillimin e rajonit në tërësi. Disa nga këto marrëveshje të fokusuara në fusha të ndryshme, janë paraqitur më poshtë.

Marrëveshjet Shqipëri – Kosovë

Kosova dhe Shqipëria ndajnë një histori bashkëpunimi dhe kanë hyrë në marrëveshje të shumta që nga shpallja e pavarësisë së Kosovës. Deri më sot, të dy kombet janë angazhuar në mbi 100 marrëveshje që përfshijnë ekonominë, arsimin, mbrojtjen dhe zhvillimin. Megjithatë, zbatimi i këtyre marrëveshjeve është përballur me sfida, ku vetëm 49% janë realizuar plotësisht. Ky bashkëpunim i gjerë është nxitur përmes një tradite dyvjeçare të takimeve të përbashkëta që nga viti 2014.

Këto marrëveshje kanë përfshirë një gamë të gjerë fushash, duke përfshirë arsimin, transportin, energjinë, infrastrukturën dhe turizmin. Veçanërisht, marrëveshjet më të fundit u nënshkruan në qershor 2022 gjatë takimit të tetë zyrtar që nga shpallja e pavarësisë së Kosovës, duke forcuar më tej angazhimin e tyre për të forcuar lidhjet dypalëshe.

Në kontekstin e seminarit tonë, është e rëndësishme të theksohen marrëveshjet në sektorin e përpunimit të ushqimit. Këto marrëveshje përfshijnë angazhime për përafrimine politikave ligjore në bujqësi, sigurimin e cilësisë së produktit dhe zhvillimin e produkteve bujqësore inteligjente. Për më tepër, të dy vendet kanë shprehur përkushtimin e tyre për promovimin e praktikave të qëndrueshme bujqësore dhe shqyrtimin e mundësive për eksportimin e produkteve me origjinë shtazore në BE.
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Marrëveshjet kryesore të fundit në lidhje me fokusin e seminarit tonë përfshijnë:

Bujqësia:

[image: ]Marrëveshja për Bashkëpunim ndërmjet Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë së Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Ekonomisë, Punësimit, Tregtisë, Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Investimeve Strategjike të Republikës së Kosovës për Mobilitetin e Punës.

[image: ]Marrëveshja e Bashkëpunimit në Zbatimin e Programeve të Mbështetjes së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural ndërmjet Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural të Republikës së Kosovës.

[image: ]Marrëveshja e Bashkëpunimit për Shkëmbimin e Eksperiencës në Proceset Teknike ndërmjet Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural të Republikës së Kosovës.

TIK:

Në sektorin e TIK-ut, Shqipëria dhe Kosova kanë vendosur gjithashtu marrëveshje për të garantuar sigurinë kibernetike, për të zhvilluar sisteme të përafruara dhe për të promovuar përdorimin e gjerë të TIK-ut në të gjithë sektorët. Këto marrëveshje synojnë të nxisin digjitalizimin, të përmirësojnë cilësinë e shërbimit dhe të krijojnë një mjedis të favorshëm për inovacionin digjital.

Marrëveshjet kryesore të fundit në lidhje me TIK përfshijnë:

[image: ]Memorandum Bashkëpunimi për Krijimin e Korridorit Dixhital 5G dhe Lehtësimin e Lëvizjes së Ardhshme ndërmjet Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë së Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Ekonomisë dhe Mjedisit të Republikës së Kosovës.

[image: ]Memorandum Bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë së Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës të Republikës së Kosovës për Platformën e Përbashkët Dixhitale të
Arsimi Parauniversitar.
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Këto marrëveshje pasqyrojnë përkushtimin e vazhdueshëm të Kosovës dhe Shqipërisë për të nxitur bashkëpunimin dhe përparimin e sektorëve të ndryshëm të ekonomive të tyre, përfshirë ato të diskutuara në seminarin tonë.

Në shtojcën më poshtë janë marrëveshjet e përgjithshme të nënshkruara mes këtyre dy shteteve gjatë viteve të fundit.

Marrëveshjet Shqipëri - Maqedoni e Veriut

Takimi i parë i dy qeverive, i mbajtur në Pogradec më 15 dhjetor 2017, ishte një moment kyç. Ishte i pari i këtij lloji mes qeverive të të dy vendeve dhe shënoi një angazhim të përbashkët për ndërtimin e një mekanizmi të qëndrueshëm afatgjatë me synim ngritjen e marrëdhënieve midis Shqipërisë dhe Maqedonisë së Veriut në një nivel të ri cilësor. Agjenda e përcaktuar bashkërisht, e shprehur në Deklaratën e Përbashkët të nënshkruar në fund të këtij takimi, ka një qasje konkrete përmbajtësore dhe synon rezultate të prekshme.

Kjo agjendë përfshin forcimin e marrëdhënieve dypalëshe përmes rritjes së dialogut dhe shkëmbimeve në të gjitha fushat e bashkëpunimit, mobilizimin e përpjekjeve për përmbushjen e angazhimeve në kuadër të integrimit në strukturat euroatlantike, punën për lidhjen e mëtejshme të Shqipërisë dhe Maqedonisë së Veriut përmes zhvillimit të rrugëve, hekurudhave, dhe infrastrukturës energjetike, duke përmirësuar standardet e lëvizjes së lirë të mallrave, njerëzve dhe kapitalit duke ndjekur modelin doganor One-Stop-Shop.
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Gjithashtu, janë nënshkruar këto marrëveshje:

	Nr
	 Titulli i Dokumentit

	1
	Deklaratë e përbashkët ndërmjet Kryeministrit të Republikës së Shqipërisë, H.E. Edi Rama dhe kryeministri i Republikës së Maqedonisë së Veriut, H.E. Zoran Zaev, në kuadër të takimit të parë ndërqeveritar Shqipëri – Maqedoni e Veriut.

	2
	Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për parandalimin dhe luftimin e ekstremizmit të dhunshëm dhe radikalizimit që çon në terrorizëm.

	3
	Plani për bashkëpunim dhe konsultime ndërmjet Ministrisë së Punëve të Jashtme të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme të Republikës së Shqipërisë.

	4
	Memorandum bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë së Punëve të Brendshme të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Ministrisë së Brendshme të Republikës së Shqipërisë, për forcimin e bashkëpunimit në fushën e kontrollit të brendshëm.

	5
	Memorandum bashkëpunimi ndërmjet Drejtorisë së Përgjithshme të Arkivave të Republikës së Shqipërisë dhe Institutit të Trashëgimisë Shpirtërore dhe Kulturore të Shqiptarëve – Shkup.




Në mbledhjet e njëpasnjëshme të dy qeverive Shqipëri-Maqedoni e Veriut, mbajtur në Shkup më 14 nëntor 2022, u nënshkruan marrëveshjet dhe memorandumet që mbulojnë fusha të ndryshme, duke përfshirë bashkëpunimin në procesin e integrimit në BE, bashkëpunimin në mbrojtje dhe siguri, kontrollin e përbashkët kufitar në pikën e përbashkët të kalimit kufitar Qafë-Thanë dhe një memorandum bashkëpunimi në sektorin ekonomik dhe atë të energjisë.

Marrëveshjet kryesore të fundit në lidhje me fushat e përbashkëta prioritare mund të gjenden në Shtojcën më poshtë.
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Marrëveshjet Shqipëri-Mali i Zi
Takimi i Parë Ndërqeveritar ndërmjet Shqipërisë dhe Malit të Zi u zhvillua më 3 korrik 2018, në Shkodër. Në takim morën pjesë delegacione të përbëra nga 11 ministra nga të dyja qeveritë. Takimi përfundoi me një konferencë të përbashkët për shtyp dhe në kapërcyell të e ngjarjes u mbajt një Forum Biznesi, i organizuar nga Dhomat e Tregtisë dhe Industrisë si dhe Agjencitë e Investimeve të të dy vendeve. Gjatë këtij takimi u nënshkrua një Deklaratë e Përbashkët dhe shtatë Memorandume Mirëkuptimi/Bashkëpunimi.

[image: ]Takimi Ndërqeveritar dhe Konferenca për Shtyp: Kryeministri Rama e vlerësoi këtë takim si një hap të rëndësishëm drejt thellimit të marrëdhënieve dypalëshe. Të dy vendet kanë bashkëpunuar në mënyrë efektive në procesin e integrimit euroatlantik dhe në procesin e Berlinit. Temat kryesore të diskutuara përfshinë autostradën Adriatiko-Joniane, shtimin e pikave të kalimit kufitar, zhvillimin e infrastrukturës ndërmjet Velipojës dhe Ulqinit dhe një qasje të përbashkët ndaj Kosovës dhe dialogut të saj me Serbinë. Gjithashtu u theksua hapja e pikave të kalimit kufitar dhe roli pozitiv i minoriteteve.

[image: ]Forumi i Biznesit: Forumi i Biznesit Shqipëri-Mal i Zi, i organizuar nga Bashkimi i Dhomave të Tregtisë dhe Industrisë të të dy vendeve, synoi të nxisë bashkëpunimin në sektorë të ndryshëm, duke përfshirë tregtinë, turizmin, energjinë, transportin, bujqësinë, TIK-un dhe përpunimin e drurit. Afërsisht 170 përfaqësues të kompanive nga të dy vendet morën pjesë. Diskutimet përqëndruan në projektet ndërkufitare, përmirësimin e lidhjeve ekonomike, adresimin pengesave jotarifore dhe nxitjen e shkëmbimeve tregtare dhe investimesh.

Ky takim shënoi një hap të rëndësishëm përpara në marrëdhëniet dypalëshe dhe demonstroi potencial të pashfrytëzuar në fusha të ndryshme si ekonomia, tregtia, turizmi dhe bashkëpunimi ndërkufitar. Pjesëmarrja e shumë kompanive në Forumin e Biznesit tregoi interesin dhe potencialin e madh për bashkëpunim mes Shqipërisë dhe Malit të Zi.

	Dokumentet e nënshkruara ishin:40

	Marrëveshje/Bashkëpunim
	Përshkrimi

	Deklaratë e përbashkët mes Kryeministriave
	Një marrëveshje e nënshkruar gjatë takimit të parë ndërqeveritar shqiptaro-malazez.

	Marrëveshja Kornizë për Menaxhimin e Ujërave Ndërkufitar
	Marrëveshje për marrëdhëniet dypalëshe në fushën e menaxhimit ndërkufitar të ujërave.

	Ndihma e ndërsjellë në situata emergjente
	Marrëveshja për ndihmën e ndërsjellë në situata emergjente ndërmjet Këshillit të Ministrave të Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi.

	Operacione Ndërkufitare për Patrullimin e Hapësirës Ajrore
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi për Patrullimin e Hapësirës Ajrore për operacionet ndërkufitare për patrullimin e hapësirës ajrore.

	Hapja e Kalimit Kufitar (Zogaj-Skopje)
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi për hapjen e pikës kufitare Zogaj-Skje për qarkullimin rrugor dhe ujor në liqenin e Shkodrës.

	Programi i Bashkëpunimit Kulturor (2018-2020)
	Programi i bashkëpunimit kulturor ndërmjet Ministrisë së Kulturës (2018-2020) të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Kulturës së Malit të Zi për periudhën 2018-2020.

	Memorandum Mirëkuptimi për Bashkëpunim të Ndërsjellë
	Memorandum Mirëkuptimi për Bashkëpunim Reciprok ndërmjet Agjencisë Shqiptare të Zhvillimit të Investimeve (AIDA) dhe Agjencisë Malazeze të Nxitjes së Investimeve

	Marrëveshje Bashkëpunimi ndërmjet Dhomave të Tregtisë dhe Industrisë
	Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Bashkimit të Dhomave të Tregtisë dhe Industrisë së Shqipërisë dhe Dhomës së Ekonomisë të Malit të Zi.




Gjatë takimit të dytë të përbashkët të datës 27 shkurt 2023 ndërmjet qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi, u nënshkruan disa marrëveshje bashkëpunimi. Këtu përfshihej një Deklaratë e Përbashkët ndërmjet Kryeministrit të Republikës së Shqipërisë, Edi Rama, dhe Kryeministrit të Malit të Zi, Dritan Abazović; Marrëveshja dypalëshe ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Malit të Zi për ndërtimin e një ure mbi lumin Bunë; dhe Marrëveshja për hapjen e pikës së përbashkët të kalimit kufitar Shën Nikollë – Pulaj në territorin e Republikës së Shqipërisë, nënshkruar nga kryeministri Edi Rama dhe kryeministri Dritan Abazović. Më tej, ministrat e të dyja qeverive nënshkruan marrëveshje dhe memorandume në fusha të ndryshme, si energjia, peshkimi, mbrojtja e bimëve, mbrojtja sociale, sporti, kultura, media, mbrojtja dhe shëndetësia.

Marrëveshjet e tjera të kohëve të fundit në lidhje me prioritetet e përbashkëta të dy vendeve janë renditur në Shtojcën më poshtë.





Shtojcë – Marrëveshjet ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës, Maqedonisë së Veriut, Malit të Zi
Marrëveshjet mes Shqipërisë dhe Kosovës
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	Nr.   
	Emri i Marrëveshjes 
	Data e nënshkrimit

	1
	Marrëveshje bashkëpunimi për menaxhimin e kufirit
	07.03.2006

	2
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për njohjen e të drejtave të shqiptarëve të Malit të Zi
	     27.03.2007

	3
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e zhvillimit bujqësor.
	27.03.2007

	4
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për njohjen e të drejtave të shqiptarëve të Malit të Zi
	
04.05.2007

	5
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë  dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunim në fushën e mbrojtjes së mjedisit
	
04.05.2007

	6
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për njohjen ndërsjellë të diplomave të arsimit të lartë
	04.05.2007

	7
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë  dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunim në fushën e shkencës dhe teknologjisë 
	04.05.2007

	
8
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunim në fushën e rendit dhe sigurisë publike
	04.05.2007

	9
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e telekomunikacionit dhe shërbimeve postare
	04.05.2007



	4241


	Nr.
	Emri i Marrëveshjes
	Data e Nënshkrimit

	10
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e arsimit, rinisë dhe sportit
	      04.05.2007

	11
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunim në fushën e shëndetësisë
	      04.05.2007

	12
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e kulturës dhe mbrojtjes së trashëgimisë kulturore
	      04.05.2007

	13
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunim në fushën e transportit
	      04.05.2007

	14
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e zhvillimit ekonomik
	      04.05.2007

	15
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e menaxhimit të emergjencave
	      04.05.2007

	16
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunim në fushën e administratës publike
	      04.05.2007

	17
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e drejtësisë
	      04.05.2007

	18
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunim në fushën e doganave dhe shkëmbimeve tregtare
	      04.05/2007

	19
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e bujqësisë
	      27.11.2024

	20
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e arsimit, rinisë dhe sportit
	      27.11.2024      

	21
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e drejtësisë
	      27.11.2024

	22
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e kulturës
	      27.11.2024

	23
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunim në fushën e administratës publike
	      27.11.2024

	24
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e turizmit
	      27.11.2024


		42


	
	Nr.
	Emri i Marrëveshjes
	Data e Nënshkrimit

	25
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e transportit
	   27.11.2007

	26
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e mbrojtjes së mjedisit
	   27.11.2007

	27
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e shëndetësisë
	   27.11.2007

	28
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e menaxhimit të emergjencave
	   27.11.2007

	29
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e doganave dhe shkëmbimeve tregtare
	   27.11.2007

	30
	Marrëveshje bashkëpunimi në fushën e telekomunikacionit dhe shërbimeve postare
	   27.11.2007

	31
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e zhvillimit ekonomik
	   27.11.2007

	32
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e shkencës dhe teknologjisë
	   27.11.2007

	33
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e rendit dhe sigurisë publike
	   27.11.2007

	34
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e administratës publike
	   27.11.2007

	35
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e drejtësisë
	   30.12.2007

	36
	Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 30.12.2007 dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për njohjen reciproke të diplomave të arsimit të lartë
	   30.12.2007

	37
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e telekomunikacionit dhe shërbimeve postare
	   30.12.2007

	38
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e doganave dhe shkëmbimeve tregtare
	   30.12.2007

	39
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e administratës publike
	   30.12.2007

	40
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e rendit dhe sigurisë publike
	   30.12.2007

	41
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e shkencës dhe teknologjisë
	   30.12.2007

	42
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e zhvillimit të ekonomisë 
	   30.12.2007

	43
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e transportit
	   30.12.2007

	44
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e bujqësisë
	   30.12.2007

	45
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e arsimit, rinisë dhe sportit
	   30.12.2007

	46
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e drejtësisë
	   07.06.2010
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	Nr.
	Emri i Marrëveshjes
	Data e Nënshkrimit

	47
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e doganave dhe shkëmbimeve tregtare
	    07.06.2010

	48
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e zhvillimit ekonomik
	    07.06.2010

	49
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e administratës publike
	    07.06.2010

	50
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e telekomunikacionit dhe shërbimeve postare
	    07.06.2010

	51
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e shkencës dhe teknologjisë
	    07.06.2010

	52
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e transportit
	    07.06.2010

	53
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e bujqësisë
	    07.06.2010

	54
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e arsimit, rinisë dhe sportit
	    07.06.2010

	55
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e shëndetësisë
	    07.06.2010

	56
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e mbrojtjes së mjedisit
	    07.06.2010

	57
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e drejtësisë
	    07.06.2010

	58
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e kulturës
	    07.06.2010

	59
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e turizmit
	    07.06.2010

	60
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e menaxhimit të emergjencave
	    07.06.2010

	61
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e rendit dhe sigurisë publike
	    07.06.2010

	62
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e drejtësisë
	    27.05.2013

	63
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e doganave dhe shkëmbimeve tregtare
	    27.05.2013

	64
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e zhvillimit ekonomik
	    27.05.2013

	65
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e administratës publike
	    27.05.2013

	66
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e telekomunikacionit dhe shërbimeve postare
	    27.05.2013

	67
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e shkencës dhe teknologjisë
	    27.05.2013

	68
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e transportit
	    27.05.2013

	69
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e bujqësisë
	    27.05.2013

	70
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e arsimit, rinisë dhe sportit
	    27.05.2013




	Nr.
	Emri i Marrëveshjes
	Data e Nënshkrimit

	71
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e shëndetësisë
	      27.05.2013

	72
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e mbrojtjes së mjedisit
	      27.05.2013

	73
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e drejtësisë
	      04.04.2016

	74
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e doganave dhe shkëmbimeve tregtare
	      04.04.2016

	75
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e zhvillimit ekonomik
	      04.04.2016

	76
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e administratës publike
	      04.04.2016

	77
	Marrëveshja bashkëpunimi në fushën e telekomunikacionit dhe shërbimeve postare
	      04.04.2016

	78
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e shkencës dhe teknologjisë
	      04.04.2016

	79
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e transportit
	      04.04.2016

	80
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e bujqësisë
	      04.04.2016

	81
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e arsimit, rinisë dhe sportit
	      04.04.2016

	82
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e shëndetësisë
	      04.04.2016

	83
	Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e mbrojtjes së mjedisit
	      04.04.2016

	84
	Marrëveshja teknike për trajnimin e aviacionit ushtarak
	      13.01.3024

	85
	Protokolli i bashkëpunimit për përfaqësimin diplomatik
	      23.04.2024

	86
	Protokolli zbatimi në diplomacinë kulturore
	      23.04.2024

	87
	Marrëveshja e bashkëpunimit për negociatat e anëtarësimit në BE
	      23.04.2024

	88
	Ndryshim protokolli i marrëveshjes së bashkëpunimit për sigurinë
	      02.10.2024

	89
	Ndryshimi Protokolli për shmangien e tatimit të dyfishtë
	      02.10.2024

	90
	Marrëveshje bashkëpunimi në transportin hekurudhor
	      02.10.2024

	91
	Marrëveshje bashkëpunimi për ndihmë për fatkeqësi
	      02.10.2024

	92
	Bashkëpunimi i përbashkët i Ligës së Basketbollit
	      02.10.2024

	93
	Protokolli shtesë për bashkëpunimin shëndetësor (COVID-19)
	      02.10.2024

	94
	Grupi pune për fondin mbështetës të Luginës së Preshevës
	      02.10.2024

	95
	Marrëveshja e bashkëprodhimit të filmave
	      02.10.2024
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	Nr.
	Emri i Marrëveshjes
	Data e Nënshkrimit

	96
	Marrëveshje bashkëpunimi në trashëgiminë kulturore dhe muzeumet
	    02.10.2020

	97
	Kalendari i përbashkët kulturor vjetor
	    02.10.2020

	98
	Bashkëpunim për korridorin dixhital 5G
	    02.10.2020

	99
	Bashkëpunimi mbi lëvizshmërisë në punë
	    02.10.2020

	100
	Platforma dixhitale për arsimin parauniversitar
	    02.10.2020

	101
	Grupi i punës për mbështetje në Mal të Zi
	    04,12.2020

	102
	Protokolli për përfaqësinë konsullore në Strugë
	    04,12.2020

	103
	Marrëveshja e bashkëpunimit në mbrojtje me Slloveninë
	    18.05.2021

	104
	Marrëveshja e bashkëpunimit ndërmjet agjencive të statistikave
	    07.06/2021

	105
	Lehtësimi i lejeve të qëndrimit të përkohshëm
	    26/11/2021

	106
	Rregullat e regjimit të trafikut kufitar lokal
	    26/11/2021

	107
	Ndryshimi i Pikës së Përbashkët të Kalimit Kufitar
	    26/11/2021

	108
	Ndihma e ndërsjellë juridike në çështjet civile dhe tregtare
	    26/11/2021

	109
	Bashkëpunimi bujqësor
	    26/11/2021

	110
	Ndërtimi i hekurudhës Durrës-Prishtinë
	              26/11/2021

	111
	Marrëveshja e sigurimeve shoqërore
	    26/11/2021

	112
	Lehtësirat e ndërsjella në dogana dhe kontrolli i hyrje/daljeve
	    26/11/2021

	113
	Njohja e diplomave dhe certifikatave
	    26/11/2021

	114
	Bashkëpunimi i trashëgimisë kulturore dhe muzeve
	    26/11/2021

	115
	Kalendari i përbashkët kulturor vjetor
	    26/11/2021

	116
	Korridori dixhital 5G dhe lëvizshmëria në të ardhmen
	    26/11/2021

	117
	Bashkëpunimi mbi lëvizshmërisë në punë
	    26/11/2021

	118
	Platforma e përbashkët dixhitale për arsimin
	    26/11/2021

	119
	Bashkëpunimi farmaceutik dhe pajisje mjekësore
	    26/11/2021

	120
	Bashkëpunimi ndërkufitar i shërbimit shëndetësor
	    26/11/2021

	121
	Regjimi lokal i trafikut kufitar në zonat kufitare
	    26/11/2021



	


	Nr.
	Emri i Marrëveshjes
	Data e Nënshkrimit

	122
	Bashkëpunimi për gjendjen civile
	  26.11.2021

	123
	Deklarata e Ministrave të Drejtësisë
	  26.11.2021

	124
	Platforma e informacionit dhe promovimit turistik
	  26.11.2021

	125
	Zhvillimi i terminalit LNG Vlorë
	  26.11.2021

	126
	Bashkëpunimi i Kërkimit dhe Shpëtimit malor
	  26.11.2021

	127
	Grupi i përbashkët i punës për bashkëpunim ekonomik
	  26.11.2021

	128
	Aktivitetet e Përbashkëta të Kontrollit Kufitar në Shishtavec-Krushevë
	  20.06.2022

	129
	Marrëveshja ndërmjet Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë së Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës të Republikës së Kosovës për të bashkëfinancuar studimin dhe realizueshmërinë dhe dizajnimin e projektit hekurudhor Durrës-Prishtinë.
	  20.06.2022

	130
	Marrëveshja administrative për zbatimin e marrëveshjes sociale ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Kosovës.
	   20.06.2022

	131
	Protokolli mes Ministrisë së Brendshme të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Brendshme të Republikës së Kosovës për zbatimin
e kontrollit të përbashkët kufitar në pikën e përbashkët kufitare Morinë / Kukës (Vërmicë / Prizren).
	   20.06.2022

	132
	Marrëveshje bashkëpunimi për zbatimin e programeve mbështetëse për zhvillimin bujqësor dhe rural ndërmjet Ministrisë së Bujqësisë
dhe Zhvillimit Rural të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural të Republikës së Kosovës.
	   20.06.2022

	133
	Marrëveshje bashkëpunimi për shkëmbimin e përvojave në proceset teknike mes Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural të Republikës së Kosovës.
	   20.06.2022

	134
	Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Sportit. 
	   20.06.2022




	
	Nr.
	Emri i Marrëveshjes    
	Data e Nënshkrimit

	135
	Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e produkteve farmaceutike dhe pajisjeve mjekësore mes Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Shëndetësisë të Republikës së Kosovës.
	
  20.06.2024

	136
	Marrëveshje bashkëpunimi për shërbimin e ndërsjellë shëndetësor ndërkufitar mes Ministrisë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale të Republikës së Shqipërisë dhe
Ministrisë së Shëndetësisë së Republikës së Kosovës.
	
  20.06.2024

	137
	Protokoll ndërmjet Ministrisë së Brendshme të Republikës së Shqipërisë dhe datës Ministrisë së Punëve të Brendshme të Republikës së Kosovës për regjimin e qarkullimit kufitar vendor në zonat kufitare ndërmjet kufirit shtetëror të Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Kosovës.
	
  20.06.2024

	138
	Memorandum Mirëkuptimi mes Ministrisë së Brendshme të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Punëve të Brendshme të Republikës së Kosovës për bashkëpunim për statusin civil.
	
  20.06.2024

	139
	Deklaratë e përbashkët e Ministrave të Drejtësisë së Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Kosovës.
	
  20.06.2024

	140
	Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Industrisë, Sipërmarrjes dhe Tregtisë së Republikës së Kosovës për krijimin e një platforme të përbashkët informative dixhitale dhe promovimit të turizmit.
	
  20.06.2024

	141
	Memorandum Mirëkuptimi për sektorin e energjisë mes Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë së Republikës së Shqipërisë dhe Ministri së Ekonomisë  së  Republikës së Kosovës.
	
  20.06.2024

	142
	Marrëveshja e bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë së Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës së Republikës së Kosovës për vlerësimin e gjendjes aktuale dhe përmirësimin e infrastrukturës rrugore në fshatrat ndërkufitare që lidhin zonat kufitare Shqipëri-Kosovë.
	
  20.06.2024
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	Nr.
	Emri i Marrëveshjes
	Data e Nënshkrimit

	143
	Marrëveshja ndërmjet Ministrit të Shtetit për Rininë dhe Fëmijët e Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Kulturës, Rinisë dhe Sportit të Republikës së Kosovës për bashkëpunim në fushën e rinisë.
	     20.06.2022

	144
	Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës 20.06.2022 të Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëfinancimin e një projekti madhor për albanologjinë, përkatësisht enciklopedisë shqiptare.
	     20.06.2022

	145
	Memorandum bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë së Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Ekonomisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunim në ndërtimin e terminalit Lungomare të Vlorës.
	     20.06.2022

	146
	Marrëveshja ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes së Republikës së Shqipërisë 20.06.2022 dhe Ministrisë së Mbrojtjes së Republikës së Kosovës për bashkëpunim në operacionet e kërkim-shpëtimit malor dhe detar.
	     20.06.2022

	147
	Memorandum Bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë së Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve të Republikës së Kosovës për krijimin e një grupi të përbashkët pune për bashkimin doganor.
	     20.06.2022
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